Paris 7. Ja.
75.

consuit aptas ad filios suos à parte debitorum suorum liberandos per dispensationem coelestium thesaurorum illorum, qui ei sunt concessi, et quos eisdem reserat.

74.

Medicus qui aegros haec ratione debilitatos curat, vehementiores et magis fastidiosas potiones non semper eisdem praebet: exiguis lenimentis ipsorum amaritudinem temperare novit, ac malos ipsorum humores salutaribus quamvis benignis remediis purgare. Debitor, qui fatuus humilibus exitium suum praecipitavit, non semper cum acerbitate à suis creditoribus accipitur, praesertim quando sciunt ipsum ita sincerum esse, ut ipsis quod potest reddat. * Tu debes centum caldos, olivae; accipe cautionem tuam et vende eam, scribe quinquaginta. Et tu qui centum coros tritici debes, accipe litteras tuas et scribe octoginta: bene an male agit villicus ille, de quo loquitur S. Lucas? ipsius praedantiam non modo probavit, sed et laudavit Dominus, Suis.

* Luc. 16. v. 6.

Quod Ecclesia primis saeculis egit, sapientissime egit: quod temporibus posterioribus egit, non minorem denotat sapientiam. Si Jubilaeis frequentioribus factis abbreviavit vel lenivit veterum poenitentiarum severitatem, fecit id quod se posse et debere arbitrata est. An mutando disciplinam Spiritum mutavit? id dicere in Religione est blaphemia. Cum poenas peccato debitas lenivit, an peccatores à poenitentia exemit? Id credere perniciosus error in morali est. Sed quamnam poenitentiam his propitiationis diebus agere ipsos oportet, ut plene reconcilientur? Nec mihi character nec eruditio sufficiens est ad id edicendum: sed ea hinc duntaxat attexo, quae doctus quidam Magister ad Banninum ab ipso consultus, haec de re scribit.

* Epist. 175. alius 280.

Quaeris à me quomodo quis debeat vivere, ut salutaris poenitentia ad vitam aeternam perveniat: In qua haec de novi, respondet S. An-

gustimus: Oportet ut inordinatos appetitus suos re-
fronet, ut Sapiens carnem suam castiget nec ei con-
cedat nisi id quod conservationem indiget.
Denique oportet ut pro amore Dei et sua pro-
pria Salute, crucis et arumnas, quas ipsius
providentia ei mittit, patienter toleret.
An haec sufficiunt, Auditores, ut Jubilaeum
vestrum ritè peragatis? Ita. an nimium à
vobis exigitur? Non. Inde ergo graviora
munera vestra discite, et permittite ut ad
meam potius magis quàm ad vestram creditio-
nem hanc excellentem regulam paulò furcius
expandam.

Bona fide omnes quaeritis id, quod hoc sacro-
tempore ad obtinendam poenarum peccatis vos-
tris debitam remissionem conferre potest. Sin-
cere vultis ea omnia cum gratia Dei qua potes-
tis peragere ad placandam ipsius justitiam: Haec
ad id, juxta S. Augustinum, sunt vera media. Cu-
piditates vestras refranate, primum medium;
carnem vestram cohibete, et peccatis, quae com-
misistis contrariarum virtutum actus opponite,
secundum medium; cum resignatione Status vos-
tri at conditionis, crucis tolerate, et in spiritu
poenitentiae afflictiones, quas Deus vobis mittit,
suscipite, in tertium medium.

Refranate cupiditates vestras; hinc incipien-
dum est. Holopheroni caput amputate, et exerci-
tus ejus gravi dissipabitur. Reboriamini Goliath,
quamprimum illum prostraveritis, Philistini in
confusione recedant. Scius quantosunque exte-
riores poenitentias agatis, ad quantaecunque auste-
ritates vos condemnatis; erunt infructuosae poe-
nitentiae, austeritates, et macerationes inutilis.

Corpus vestrum pro abstinentia tabescit, et
cor vestrum superbia inflatum erit, ait S. Hiero-

nyimus. Vinum bibere recusatis, et Stulta vestri ipsorum existimatio vos inabriet? Vestra lingua delicatos cibos attingere non audeat; et sibi libertatem tribuat infamiam notandi eos, qui vobis displicent? Regulam unam manu tenetis, et aliam nasum ocludatis? Solitario illi similis, qui asperis cilicis corpus suum macerans, à tam sordida avaritia se regi patiebatur, ut veritus ne raemos quosdam ad se venientibus dare cogeretur, nullum apud se recipiebat hospitem.

29.

Inde infero, quod austeritates corporales sint inutiles, esset consequentia temeraria et falsa; sed concludere, quod à corde et inordinatorum appetituum mortificationis sit incipiendum, sine qua austeritates haec nihil proderunt, est consequentia rationi consentanea et justa.

Benivolentibus illustres, qui in molitici saeculo veteres Thebaïda Solitariorum austeritates renovate, sitis benedicti; raras virtutes vestras satis laudare non valeamus. Sed quantum ad vos, qui exteriora patere lavatis, quin interiora mundare curatis: quantum ad vos, qui in carnem vestram lavitis, quin cupiditates vestras comprimatis, non possumus non vestram deplorare locitatem. Cur non statim ad mali fontem non abitis? cur justae Dei vindictae non devoratis Agagillum Amalecitharum Principem adhuc flagitiosorem, quam sit plebscula illa, quam interuisione delatis?

Quasdam forte cupiditates vestras forte reprimitis, sed cavete ne id faciatis, ut aliis quae vobis sunt chariores, adulesmini, ferme sicut Aferus, cui Bersa odium Vasti ingesserunt, ut ad aliarum mulierum amorem illum inducerent. Fortè ad pedes Crucifixi hegetis; sed mammaritis, quod quambien psuata vestra vobis dominabuntur, non sint nisi lacryma steriles et simulata. Vindicta plorat; sed sunt lacryma furoris. Avaritia plorat; sed sunt lacryma usurarum. Incontinentia plorat; sed sunt lacryma impunitatis. Invidia plorat; sed sunt lacryma

ryma indignationis et rabiei. Philistaei videro vos Idolo
Bagon lacrymas in sacrificium offerentes, sed nullam vero
Deo, inquit S. Hieronymus. O quot perditas lacrymas! O quot
sine fructu lacrymas!

Gymnosophistae Aegypti non nisi pomis, pultâ et ori-
za vivebantur: sed sub hac exteriori abstinence per-
niciosa cordis corruptio abscondebatur. Mali fontem,
inquam, adite statim: cupiditates vestras comprimite
et ut sint indociles, eas austera Evangelii legi sub-
jicite. Vos puellas et mulieres illi amoris proprio et
vestrarum personarum idololatria renunciate: Vos
ejusdem artis et professionis viri occultam invidiam
illam, quae animam vestram rodit, christiana charita-
te devovete: Vos cavillatores et maligni benè dicite de
eis, quorum nomini detraxistis: vos qui sumtus et lau-
ditias amatis, illos et hos minere incipite, ut ad ho-
nastam frugalitatem redigamini.

Quando vos ab incommoda purgine sanare vultis,
non adeò necessarium est ut balneo utamini, quam ut
Sanguinem purificatis, inquit S. Franciscus Salensis:
et ut salutarem poenitentiam agatis, quamvis bonum
sit vestram carnem mortificare, propriis vel maximè
interest, ut corda vestra purificetis et mundetis, addit
pater iste in spiritali vita Magister. O quantas gra-
tias recipietis si ab hoc incipiat! O quam suaves vobis
erunt externa mortificationes, si ante omnia cupi-
ditates vestras comprimere studueritis!

Quamprimum exemplo sponsae, castum sponsum
velut signaculum super cor vestrum posueritis, brevi
illum inter brachia vestra suscipietis. Quamprimum
Dei crucifixi amor animabus vestris insculptus erit,
brevi se cognoscendum præbebit per mortificationes
exteriores, quarum brachia sunt symbola. Mortifica-
te ergo cupiditates vestras, sed neque etiam oblivis-
camini carnem vestram comprimere, indomitum manci-
pium istud in servitutem redigere, peccatis vestris con-
trariarum virtutum actus opponere, secundum medium

26.

salutarem agendi poenitentiam, ut vobis in jubileo benedictionum et gratiarum plenitudinem conciliatis.

Care nimis frequenter et nimis obstinate rabalis sine misericordia tractanda es; corpus infanctum tot delictorum instrumentum, indocile et seditiosum mancipium, te catenis onerari oportet; sed quis hoc faciat? poenitentia et severitas christiana, inquit S. Augustinus: poenitentia expiationis, ad satisfaciendum peccatis praeteritis; poenitentia praecautiois, ad prevenienda futura peccata; poenitentia reparationis ad virtutes christianas iterum ex loco collocandas, unde peccata ista illas expulerunt.

Quid in causa fuit quod Deum offenderitis? An intemperantia et lauta mensa? rescindite illam, vescamini cibis communibus, edite ut vivatis et non vivite ut edatis. An vini immoderatio? bibite parum, et aquam, quam ei misceritis, illius vim et voluptatem temperate: imprimis potatoros illos et parasitos devitate, qui vos ad has intemperantias impulerunt. Si frequentia jejunia non laevi vos incommodo afficiunt, paulo amplius jejunate quam Ecclesia vobis praecipiat: sic carnem vestram reprimetis: sic mentem vestram ad Deum attollendo eam ad orationem efficietis paratorem: sic eximiam virtutem acquiratis, ac ea est, quae appetitum sensualem legi mentis subiecit, et ut apposite ait S. Franciscus Salesius, quae obliquit ipsam in gluriam.

An otium et amor quietis? ita bene tempus vestrum disponite, inquit S. Hieronymus, ut demon semper occupatos vos inveniat: sive manibus, sive mente, semper aliquid facite, vos viri munera vestra vel commercium vestrum habetis; vos mulieres rem domesticam et liberorum vestrorum educationem curatis. Vos qui adhuc estis liberi, otium fugite, mille minutis dies illos, quos negligens indolentia vestra malos efficit, rescindite. Sape nescitis ad quid tempus impendere debeatis; sed Deus suum capere sicut ad vobis menses et annos illos, quibus abusi fueritis, exprobandum; Volabo adversum vos tempora.

Si mulierum commercium, perversa contubernia, quaedam amicitia vel fatua vel voluptaria peccatum vestrum fuerunt? expellite Agar cum suo Ismaele; viris probis consuescite, quorum actiones et sermones vobis virtutis exemplum praebant; velut pestilentia infectos fugite illos et illas, quorum atque quorum mores depravati sunt, diligite silentium et solitudinem, non solum solis necessariis occupati, ceteris omnibus magnanimitate renunciate.

Si salus vestra vobis cordi est, sufficienter me suffragari arbitror; vosmet ipsos examinando facile suppletis ea, quae ego fusius adducere potuissem: Solummodo ultimum attaxo medium salutarem his remissionis et gratiae temporibus agendi poenitentiam: medium quod mihi ad maiorem momenti videtur, ut nullus ex vobis sit, qui utiliter esuri non possit: medium quod providentia et misericordia Dei vobis omnibus offert: medium salutarem et efficax, quo, juxta mentem S. Augustini, veram Dei pacem adipisci potestis, in spiritu poenitentiae suscipiendo sive poenas a statu vestro inseparabiles, sive alias crucis quas vobis immitit.

Stringite vobis quantum placeat vita statum atque conditionem aliquam, semper ibi laboriosa quae implantur munera invenistis. Quantus labor Magistrati qui munus suum ad spiritum Evangelii exigere intendit? publicorum negotiorum inquisitioni addictus, se ipsum fore totum sibi ipsi furari cogitur; oportet ut alienis non fidens oculis verum à verisimili, quantum potest, discernat; ut de incertis vel minus ambiguis factis judicans à praecipitatione et impostura sibi caveat.

Quanta molestia et quantus labor patris familiaris alicujus? foris occupatus magis adhuc intus, mentis vel corporis labore exhaustus, vix respirandi tempus habet: educatione liberorum suorum, cura domesticorum suorum oneratus, saepe cogitur omnibus invi-

gilare, omnibus providere, in omnia inquirere, unde Magnus Apostolus absque ulla hesitatione dicit, quod si talis essentialia Status sui munera negligat, infideli sit Interior.

Quanta curarum multiplicitas et vastitas, non dico pro vobis, vos matros otiosa vel amatoris blandimentis deditas, matros vanas et luxu addictas, sed pro matribus illis christianis, quae velut mulier fortis illa, maritorum suorum fiduciam, liberorum suorum observantiam et laudes sibi conciliare desiderant? Deum timere, et per hunc timorem in continua sui ipsius diffidentia vivere, prudenter omnia disponere, plantare et colere vineam, quarere lanam et linum, apprehendere fusum, servis et ancillis invigilare, os suum aperire sapientia, et in lingua habere legem clementiae, manum aperire inopi, et palmas suas extendere ad pauperem. Quanta, inquam, curarum multiplicitas et vastitas?

Christiani delicati frustra de hac negotiorum vestrorum servitute conquerimini, potius intue mini illam velut presentissimum et aptissimum medicum, quo vos à debitis vestris erga justitiam divinam liberatis. Ultrò vobis rationem reddere vult rei ipsiusmet à qua alias vos eximere legitimè non possotis. Ultrò satisfactionibus, quas ipsi debetis, dies et horas illas, ubi quidpiam quietis et voluptatum vestrarum vestri status functionibus pro ipso sacrificabitis, admonere vult. Ideà diligentia et fidelitate, quam à vobis exigit, adimplete, nunquam creditorem ita commodum et indulgentem invenistis ac illum.

Tanta est divinae munificantiae largitas, ut non solum poenis sponte remittit à nobis pro vindican-

Qua alia consolationis causa, et quod majus Dei bonitatis et amoris, quo nos complectitur, argumentum, quod sciamus nos posse illi satisfacere non solum voluntariis mortificationibus nostris, non solum poenitentibus, quas ipsius Ministri nobis imponunt, sed etiam crucibus

et afflictionibus
Concilio Tribu
restaurata
Ubi hom
Hoc est part
abilis inimic
di vicinus vel
languores, par
non jactura
dicitas.
lucrantur e
quid alios in
in quiete nec
sentit indole
non parit mo
in, vanitas e
quisque suas p
in his poenis a
non suorum
Coram Deo
in loco in ult
rubrum appet
tibus ad ipsius
et pauper sin
vovis meis
si praestandi
tutua. Si pr
habere video,
lucris meis pa
mei laborem
satisfactionem
in volatubine
abstinentis a
vices et infir
poenitentias il
miserabili mihi
Si loqui vos
rebus est vita

et afflictionibus, quas nobis immittit, inquirunt Patres
Concilii Tridentini? Ultimum sed excellentissimum
vestrum ritum paragendi medium.

Ubi homo ille, quem aliqua adversitas non pulsat?
Modo est perfidia protervi amici, modo vexatio impla-
cabilis inimici. Hic litigiosus et usurarius qui nos spoliat:
ibi vicinus vel consanguineus nos inquietat. Hos febres,
languores, paralyses opprimunt, istos incendia, bono-
rum jactura, sortis et foenoris obnuntiationes radigunt
ad incitas. Dantur qui sunt ageni, qui contumelias
laevantur et contemuntur. Dantur qui quamvis
apud alios in honore sint, divitiisque affluent, tamen
nec quiete nec sanitate gaudent; Sunt quibus tetrica
mariti indoles, effronata filii licentia et indocilitas gra-
vam parit molestiam: alios suppositio et abolitio affi-
cii, vanitas et fatui uxoris suntus affligunt. Verbo
quisque suas poenas et coenas habet; Sed etiam quisque
in suis poenis et coenis invenire potest, unde peccato-
rum suorum reliquias coram Deo expiet.

Coram Deo, inquam, qui tam bonus est, ut satisfactio-
nis loco id ultro accipere velit, quod vobis necessario toler-
andum esset, dummodo in spiritu poenitentiae et resigna-
tionis ad ipsius voluntatem id toleretis. Vis, o mi Deus,
ut pauper sim, id et ego volo: Si habere bona, illa ala-
mosinis meis in opera satisfactoria converterem: Sed quia
id praestandi viam mihi praclusisti, fiat sancta volun-
tas tua. Si proventus et hereditates habere, prout alios
habere video, magis quieti meae indulgerem, Sed quia ut
liberis meis panem lever, oportet ut in sudore vultus
mei laborem, ultro huic labori me subijcio, quam in
satisfactionem peccatorum meorum tibi offero. Si firmio-
ri valetudine essem, quam re ipsa sim, corpus meum
abstinentiis et jejuniis attarerem: Sed cum aetate pro-
vexus et infirmus sim, suscipe gratanter Domine levas
poenitentias illas, quas Ministri tui infirmitates meas
miserati mihi imponunt.

Si loqui vos oportet, chari Auditoras; haec enim magna
ratio est ritum paragendi Jubilaeum vestrum: felices, si ut

De peccato susceptis,
aut arbitrio Sacer-
dotis pro mensura
debiti impositis,
Sed etiam quod
maximum amoris
argumentum est,
temporalibus fla-
gellis à Deo in-
fluctis, et à nobis
patienter toleran-
tis apud Paucum Ba-
tram per Christum
Iesum satisfactio-
nem valeamus.
Sess. 14. De Poenit.
c. 9.

illud hucemini, vos intus comparatos sentiat ad has à me vobis primum indicatas condiciones adimplendas. Ut ut exigua sint, quae Deo daturi estis, iis magis contentus erit, quam forte alio tempore contentus esset.

* Isai. 10.

Cum non plus facere possitis, quam se ipsa faciatis, imbecillitatem vestram ulterius supplere vult. Consolamini vos, hinc vos apud Prophetam suum alloquitur, qui residui estis de domo Israël et Jacob, salvabimini. Auferantur onus Aspur de humeris vestris, et jugum quod vos opprimebat computrescat. Quamprimum vos sub manu Dei humiliaveritis expariemini, quod cum majori bonitate et indulgentiâ vobiscum acturus sit, quam arbitrati fueratis; et quod poenitentia jugum levius efficiat, gratiam suam vobis dabit, cuius ope ea diligetis, quae magis reformidabatis.

Ut ut profunda et venenata sint plaga vestra, inveniuntur benigni et periti medici in Israël: ipsos consulite, et quae vobis dicent, facite. Poenitentis, quas vobis injungant, alias quas vos ipsi vobis imponatis addite. Denique omnia adhibete, quae salvemini; labores nempe quos in vestris negotiis offendatis, cruces et amaritudines laboriosa vitae et adversitatibus distraite.

Caput manum plenum est rore.

* Plinius lib. 12. c. 14.

Capiti Sponsi noctis rores undique diffuebant, sed etiam manus Sponsae myrrhâ plenae erant. Arbores à quibus haec myrrha prodit, eam statim per poros suos ejiciunt, ut ajunt rerum naturae indagatores*: sed quia tenuiter egreditur, punguntur haec arbores, illarum cortices pluribus in locis finduntur; hisque reiteratis incisionibus abundanter effluit.

Vestra voluntaria mortificationes erunt haec prima myrrha, quam Jesus Christus coelestis Medicus ille vulneribus vestris adhibebit ad vos sanandum; sed quia tenuiter fluit, ex illa compendium facite, quae ex salutaribus incisionibus illis distillat, quae à benignâ et paternâ ipsius manu accipitis status et conditionis vestrae poenis crucibus et afflictionibus, quas vobis mittit. Postmodum non nisi pacem vobis loquetur, eritis populus ejus, et ipse erit Rex vester, vos eritis Sancti ipsius, et ipse erit Salvator vester: si qua ubi fueritis ea, quae à vobis expectat, quae

Speratis ab ipso accipietis, pacem scilicet et mercedem
aeternam.

Pro
Conclusionem Jubilaei.

Sermo Primus.

Et vos mundi estis, sed non omnes. Joan. 13.

28.

Haec sunt verba quibus Iesus Christus Apostolos suos
allocutus est, postquam ipsorum pedes lavarat. Verba
quae magnam consolationem et laetitia afficere debent
eos, qui ipsius gratiam hac externa ablutione figura-
tam receperant et conservaverant; sed etiam verba quae
terribili consternatione illum percellere debent, qui
postquam cor suum demoni aperisset, in sua anima in-
visibilem corruptionem gerebat, quamvis externè lo-
tus et mundatus sicut alii appareret: Verba quae
horum discipulorum, de quorum munditia amabilis
ipsorum Magister tam honorificum reddebat testi-
monium, felicitatem denotantia eisdem humilem
in ipsius infinita bonitate fiduciam inspirabant;
sed etiam verba, quae hypocritam et perfidum Judam,
qui cum nominarent, designantia, illum, si infor-
tunus sui sensum cepisset, in lethalem dejectionem
conjicere poterant, ipsum, qui inter selectam turbam
medius, iniquo cordis sui affectu omnes salutis sibi pra-
cluserat vias.

Haec ipsa met verba sunt, quae ideo selegi, quod ap-
tissima mihi visa fuere ut vobiscum gauderem, vos ani-
mae sanctae, quae peccati servitute et poenis ipsi den-
bitis liberatae hoc Jubilaei tempore novam purita-
tem coelestium aquarum, quas Iesus Christus invisi-
biliter super vos effudit, virtutem recepistis. O quam
felices estis vos fideles tam boni Magistri Discipuli,
utinam dicere vobis possim: Et vos mundi estis.

Sed etiam alia verba, quae haec immediatè
sequuntur, quibus vos compellere cogor, infideles ani-
mae, quae, quia his ablutionis et salutis diebus praepa-

rationes necessarias ad merendam hanc magnam gratiam non attulistis, immunde et horribiles coram oculis Dei apparetis, qui quidquid tenebrosum est illuminans, et quidquid occultum est penetrans et discernens vobis hodie adhuc dicit: Si aliqui mundi sunt, tamen non omnes sunt; vos ipsi mundi non estis. Et vos mundi estis, sed non omnes.

Si saltem inter vos non esset nisi unus Judas, si in Noë familia non reperiretur nisi unus Cham, si inter tot fatuas virgines, quae oleum sibi non comparavere, etiam tot essent sapientes, quae gratiam possidendi certum sponsum sponserantur: Sed haec inter duodecim Discipulos quam terribilis Judaeorum numerus! In familia Noë, quot filii reprobi et maledicti! Inter illos et illos quae sponso obviam venient, quot quibus dicit: Non novi vos? Et vos mundi estis, sed non omnes. Valdeque timeo ne horum numerus aliorum numerum longè superet. Gratia Jubilaei aliquibus concessa, gratia Jubilaei innumeris aliis denegata: Quantum discrimen! Misericordia Dei mei tu me consolaris; justitia Dei mei tu me teras: In tam insolita inaequalitate, quamam erit, Fratres mei, Sors vestra et mea?

29.
Divisio.

Gratia Jubilaei si et hoc integrum propositum meum est: adeo magna gratia est, ut non satis estimari possit felicitas eorum, qui illam receperunt; prima propositio. Gratia Jubilaei est gratia, quae à tot rebus pandit, ut merito credi possit, quod pauperrimi illam receperint; secunda propositio. Vos qui hanc gratiam recepistis, gaudete, mundi estis, Et vos mundi estis. Vos qui eam recepisse putatis, vos ipsos serio examinato, et tramite, nam non omnes mundi sunt, Sed non omnes. Si in hujus sermonis contextu paulò duriora et molesta occurrant, haec à me aequè ad meam quam vestram conditionem proferri credatis velim.

Parti Ma.
30.

In quoniam statu eratis, Fratres mei, et quid pro Deo facistis, ut tantam gratiam, qualis est gratia Jubilaei, reciperetis? Quot hominibus haec, quam

aucepistis, gratia denegata fuit? Quid lucrati estis, si ad eam recipiendam omnes necessarias dispositio- nes attulistis? Ecce tres validae rationes, quae vos in- ducunt ad latendum in Domino. Est gratia merè gra- tuita, est gratia quae vobis est velut personalis, est gratia plana et integra. Et vos mundi estis.

Sic Jesus Christus ad Apostolos loquebatur; sed quonam tempore et ad quale propositum? cum conside- rabat, quod Pater suus ipsi omnia tradidisset, cum suae potestatis cogitatione totus occupatus erat, cum sciret totum quod vallet bonum se prestare posse, et aeterna gratuita bonitatis suae signa ipsis dare medi- tabatur, ut cognoscerent, quod postquam illos teneret dilexisset, ipsos usque in finem dilecturus esset.

An non jam dicere possumus, quod hoc sit ipsius consi- lium in concessione Jubilaeorum et Indulgentiarum, quae supremam ipsius potentiam et infinitam charita- tem pro principis habent? Sed ulterius progrediamur, vel potius inde huius magni momenti veritatis docu- mentum capiamus.

Quando Jesus Christus Discipulorum suorum pedes lavat, videtur quod in mystica hac caeremonia solus agere affecterat, inquit Theophilactus*. Neminem sumit, sive ut pelvim teneat, sive ut aquam afferat, sive ut supra pedes illorum illam effundat, sive eos ab- stergat: ipse solus huius omnibus muneribus, quae chari- tas sua ipsi inspirat, vult se fungi. E mensa surgit, ait S. Joannes, vestes exiit, et accepto lintes, se illo cingit, postea infusa in pelvim aqua incipit lavare pedes Dis- cipulorum suorum, et lintes quod tenebat erigere.

* In c. 13. Joan.

Excellens imago eorum, quae hoc Sancto Jubilaei tem- pore peraguntur. Si peccatores lavantur in Sacramen- to poenitentiae, Sacerdotes Domini, vos non nisi Mi- nistri ipsius estis, non agitis nisi ex potestate quam vobis concessit, et in hac ablutione vi mandati ipsius absolutos remittitis.

31

Si cibo coelesti pascentur, tunc corpus ipsius mandu- cant et sanguinem bibunt. Ipsemet se vis, dat, ipsemet

eos suis inspirationibus urgat, ut poenitentia tribunalia sacrumque mensam accedant. Fide cogitationes, motus sancti, conversionis desideria, preparationes necessariae ad recipiendas quas offert gratias, omnia ab ipso proveniunt: ipsius omnipotentia necnon gratuita bonitas eorum vera sunt principia. Per ipsum absolvimur, reconciliamur, pariemur, à peccatis mundamur, à poenis ipsorum eximimur. Nisi enim nos lavaret, nunquam haberemus partem in regno suo, prout S. Petro dixit.

Igitur per ipsius infinitam et gratuitam bonitatem tot tantisque nos cumulat gratis. S. Paulus incestuosum Corinthium absolvit, vibratam in eum solvit excommunicationem, absolutionem à peccato suo et à poena quae morabatur ipsi impertit: Sed ultrò vult ut sciatur, se Ministrum duntaxat esse hujus reconciliationis, et id quod dedit, in persona et nomine Jesu Christi se dedisse. Si quid donavi in persona Christi donavi.

Suprema Dei nisi potestas, tu nos sustinas: te vocamus Magistrum et Dominum, et dicis, quòd merito te ita vocamus, cum tu ipse Magister et Dominus noster sis. Sed bonitas tua est, quae nos praevenit sine ullo ex parte nostra merito, quae non obstantibus nostris demeritis et peccatis nos quaerit, quae à tot sordibus, quas contraximus, nos lavat. Bonitas plena sollicitudine et tenerritudine, quae nos ubi te fugimus persequitur, quae nos ubi ad te redimus illuminat et amplectitur.

Si desideriosi sumus, nos animas: Si afflicti, nos consolaris: Si pauperes, nos ditas: Si ignari, nos instruis: Si infirmi, nos portas: Si ad tibi satisfaciendum impares, thesauros tuos nobis aperis: Si ex nobis ipsis tibi munera, quae te placent, offerre non valeamus, tu ex tuo nobis donas unde tibi sacrificemus, et te placeamus.

32.

Sed quot hominibus adeò magna gratia denegata fuerunt? Secunda circumstantia, quae Jubilaei gratiam nobis pretiosissimam efficit. Enimvero ut tot infidelium milliones in tenebris et umbra mortis sedentes tot haereticos et schismaticos, qui à verâ Ecclesiâ separati

Sunt extra salutis viam et ab aeterna hereditate exclusi, taceamus, quot sunt peccatores, qui Sacramenta Jesu Christi suscipientes illorum Spiritum et gratiam non accipiunt? Quot pseudo-devotis et Christianis corruptis coeamulum, ubi sponsus est, claudetur sicut fatuis virginibus? Quot qui ligatis pedibus et manibus ejiciantur in tenebras exteriores, velut infelix ille, qui intravit ad nuptias non habens vestem nuptialem?

Quidquid placeat hac de re cogitata: Quod me spectat cum exiguum numerum verorum fidelium, qui jubilantur herati fuerint cogito, illos velut ramos intueor, qui vigilantem vindicatorum perquisitionem fugerunt, vel sicut Critici spicas illas, quae prout ab invicem in agro post messem repariuntur: prout loquuntur Jeremias et Michas. Ipsos intueor, ut alius ex S. Scriptura ceteris comparationibus utar, velut frusta terrae super quae cadunt voluntaria pluvia illa, quibus Deus hereditatam quam sibi asseravit, irrigat, vel sicut titiones, qui ab uni versali incendio vix extracti fuerunt.

Sicut qui colligat in autumnis ramos siccificos. Non est bonus ad comedendum. Michas. c. 7. v. 5.

Amos. 4.

Hinc ergo duo admiramini, quae ut cum omni debita attentione consideratis vult S. Paulus? Severitatem Dei ex una parte, et ipsius bonitatem ex altera. Vide illos qui lapsi sunt, et qui forte nunquam surgent. In eos qui ceciderunt, Severitatem: ipsius bonitatem erga vos, si in statu, in quo haec bonitas vos collocavit, firmi steteritis. In te bonitatem Dei, si permanseris in bonitate.

33.

x Rom. ii.

Ipsius Severitatem, tot infelices in sopore quo dantur, relinquendo; ipsius bonitatem, exiguum quem sibi servavit, numerum laudum gratiae suae electionem salvando. Ipsius Severitatem, adversus ramos illos qui fracti fuerunt, nec nisi ad ignem apti sunt; ipsius bonitatem, erga illos qui super oleam sativam manserunt, et qui sicut qui ex illius radice prodit nutriuntur. Vide bonitatem et Severitatem Dei. Haec dua res semper vobis sint praesentes; una proteriam alterius infinitè auget, et ambae continua fervoris et amoris Dei fomentum vobis praebent. Severitas justitiae ipsius, quae in vos non incidit,

exsuperantia bonitatis ipsius, quae gratis suis vos cum-
mularit.

Quanta praedilectio! quam favens aestimatio! Quae
misericordia et salutis quanta bona vobis conciliatis!
Ita, Fratres mei, vos, ut cum Moyses loquar, estis Spe-
cialis populus ille, quam Deus pro innumeris aliis
elegit, non quia illos numero et meritis superatis,
sed quia vos dilexit. Ut his ei populus peculiaris non
quia cunctas gentes numero vincebatis, sed quia di-
lexit vos Dominus.

Absque ulla com-
mutatione vi-
num et lac

In hac electione quam rara privilegia! quam
gloriosa distinctiones! Hinc illi respectus quos pro vo-
bis habere voluit, imò cum illorum indignissimi era-
tis. Hinc frequentes illa sollicitationes, ut ad eum
rediretis atque ab ipsius liberalibus manibus vinum et lac
illud reciperatis, quod vobis absque ulla ferè commutatione
offerebat. Hinc incitamenta illa, ut vos ad officium re-
dire cogeret, vehementissimas proclivitates vestras op-
pugnando, cupiditatem vestram legi suae subijciendo,
cor vestrum versus sancta mandata sua convertendo,
vos vobis quodammodo invitis ab incendio in quo sine
ipsius auxilio perituri eratis eripiendo.

* Genes. 29.

Dico, quodammodo vobis invitis, enimvero, cui ap-
tius ea quae hoc saeculo Jubilaei tempore fiunt, compa-
ram quam ei, quod olim Patriarcha Loth evenit, quò
è Sodoma educeretur: Surge, dixerunt ei Angeli, quos
Deus ad eum miserat, ne parcas in ruina civitatis hu-
jus. Primum divina praedilectionis erga hunc Pa-
triarcham signum. Sed cum hi Angeli advertissent,
quòd ipse simularet eos se non audire atque semper
differret, nec non in medio periculi aqua tranquil-
lus permaneret, ac si nihil sibi timendum foret, ma-
nu apprehensum ex hac execranda terra educerent,
Ium innumera miserorum multitudo ignis et sub-
phuris pluvia à caelo labente interim consumitur:
Eduxerunt eum et posuerunt extra civitatem.
Secundum signum praedilectionis et aestimationis.

Nataomini, vos Christiani, an non quid simile
 hisce diebus respectu vestri evenit? Hae de cau-
 sa comparate officiosas Dei invitationes cum vos-
 tris veniibus, benignas sollicitudines ipsius Minis-
 trorum cum injuriosis dilationibus vestris, Saluta-
 ria monita quae vobis dederunt, cum vestra repugnan-
 tia quam ad ea sequenda habebatis, vehementes
 ipsorum exhortationes cum molli indolentia vestra:
 Similes imò culpabiliores quam loth, aqua gelida
 eos auscultabatis ac si nec vobis nec de vobis loqueren-
 tur: Disimulante illo. Sed tandem gratia vos ad
 serio conscientia vestra statum perpendendum vos
 adduxit, benigna et omnipotens manus vos eripuit
 ab incendio, ^{non} innumerati alii periere: Eae supra
 montem collocati estis, latamini at extote fide-
 les. Et hoc est quod suspicio non solum velut gra-
 tiam gratuitam, non solum velut gratiam per-
 sonalem, sed etiam velut gratiam plenam et inte-
 gram.

Dantur gratiae quas Deus, secundum nostrum
 concipiendi modum, concedit tanquam bonus, et
 alia quas plenis manibus effundit, tanquam magni-
 ficus; vel si vultis, ut me aliis terminis explicam, da-
 tur misericordia communis et ordinaria, et mi-
 sericordia quam David magnam et abundantem
 munerat: et in hac ultima specie considerari po-
 test gratia Jubilaei, ubi Deus non modo commissa
 peccata, et aeternas quas moriebantur poenas remit-
 tit, sed etiam charitatis suae excessu nequie-
 dem temporales justitiae suae debitas repatit.

Beati dies ubi magni consilii Angelus piscina
 aquas movet, majorémque eis virtutem tribuit,
 quam habuerint veteris piscinae aquae, quae uni-
 cum, qui in eam descendebat, hominem sanabant.
 Beati dies à propheta Zacharia praedicti, ubi vi-
 cea fructum suum ferre debebat, terra grana sua ut
 proferre, et caeli rocas suos effundere; ubi domus Juda
 et Israël non nisi benedictionis objecta esse debe-

34.

» Cant. Beati dies, ubi Propheta iste prouul futura
 » penetrans, jam à longè praevidabat populos, qui
 » Sanctâ pietatis emulatione et extraordinario re-
 » ligionis fervore sibi invicem dicebant: eamus et
 » offeramus preces nostras coram Domino, et ubi om-
 » nes respondebant: libentissimè, nos etiam vobiscum
 » ibimus. Eamus et Deprecemur faciam Domini: va-

* Zachar. 8. » Dam etiam ago.*

Vobis hîc, Auditores, representatis ea, quae his ul-
 timis diebus evenerunt, prodigiosam illam fide-
 lium multitudinem, qui extraordinariis pieta-
 tis motibus misericordiam Domini in nostris
 templis implorare, ei obsequia sua praestare,
 veras necessitates suas exponere, et, ut cum
 dicto Propheta loquar, Semen pacis colligere
 venerunt.

35.

Olim aqua caeli non nisi guttatim, et in certa
 loca deidere videbantur, sed in anno Sancto totam
 terram christianam irrigant; est universale Jubi-
 laeum. In veteri lege olim tres tantum numera-
 bantur civitates refugii cis Jordanem; sed postmo-
 dum sub Jorâ tres adhuc aliae trans hunc fluvium
 fuere: Naturalis admodum figura diversa agendi ra-
 tionis quam Ecclesia primis saeculis, et his ultimis tem-
 poribus inuit. Initio Indulgentiae, spiritualia refugia
 illa, rariore erant, sed postmodum communiora effe-
 ta sunt: cur hoc? en illud.

Quando populi sunt divites, non opus est, ut Prin-
 ceptus thesauros suos aperiat, ut illos eorumdem parti-
 cipos efficiat. Quando triticum habent in abun-
 dantia, necesse non est ut ex suis apothecis profaret,
 quò ipsis in fame sua opituletur. Sed quando agestas
 et fames sunt summae, tunc arbitratur bonitatem,
 clementiam, regiam magnificentiam suam exhibe-
 bandam esse.

Ecclesia Dei mei, etiam ex hoc principio primis
 saeculis tam rarè hos apothecas et thesauros aperie-
 bas, quorum dispensationem tibi Dominus concessit.

didit. Filii tui, fere omnes erant divites et robusti; sed nunc cum sint pauperes, debiles, aere alieno orati, quid melius agere potes ad demonstrandam ipsis tuam commiserationem, et clementiam, quam ut identidem ipsis suavia suppedites medicamina, quibus se in suis infirmitatibus sustineant, atque alienum dissolvant?

Olim omnes fere mundi erant; non pauci levissimas suas culpas lavabant in sanguine quem super feralia pugnata fundebant; alii à peccatis suis se purificabant in longa et amara poenitentia aquis; at hodie dum res aliam induerunt faciem, et utinam dubitatum, quod Summus Pontifex visibile Caput nostrum concedit, ansam praebeat de ipsis dicendi, quod sint mundi, Et vos mundi estis: Equidem aliqui mundi erunt, sed non omnes.

Insolita verba, et quae immo magno pavore eos percellere debent, qui ad ea attentionem faciunt! Gratia Jubilei est adeo magna gratia, ut illorum felicitas satis aestimari non possit, qui illam receperunt: sed gratia ista à tot rebus pendet, ~~atque merito non potest~~, et tot obstacula ei opponuntur, ut merito credi possit, quod paucissimi eam receperint. Vos qui eam possidetis latamini, mundi estis, Et vos mundi estis. Verum id adhuc semel repeto, nec satis hanc secundam veritatem urgere possum: non omnes mundi sunt, sed non omnes.

Quando post furtum aureae regulae, et pallii coccinei, Sors misa fuit ad Sacerdotis hujus räum detegendum, universus Israël exercitus terrore commotus fuit. Quando Iesus Christus Apostolis suis dixit, quod unus ex ipsis illum esset traditor, omnes inquieti et consternati exclamaverunt: Magister nunquid ego sum? Et in Saulo ubi corruptio est universalis, quando nobis dicitur, quod si aliqui ex nobis mundi sint, non tamen omnes; quam tranquillitate adeo fatalem exceptio-nem audire possumus?

In toto exercitu Sors in solum Achab cecidit, inter Apostolos solus Judas fuit; sed praeter sanctas quasdam animas,

pars 2^a
36.

quae hoc gratia tempore Sacramentorum gratia mun-
data fuerunt, quot alia reperientur, quae munda non
sunt? Maximè nobis cavendum est, nec hae de re scun-
dum externa judicemus; non ex his Deus hic judicat;
sed ex regulis omnino oppositis. Non stamus opinione
hominum, qui modo Doctores, modo Docti, natura-
liter inclinant ad sibi in propria sua causa adulandum;
videmus quid Deus hae de re sentiat, coram quo nihil
in corde humano ita profundum est in quod non des-
cendat, nihil tam altum ad quod non ascendat, nihil ita
longum quod non metiatur, nihil ita latum quod non
impleat, nihil ita implicatum quod non solvat.

Quod Gabaonita Jonè circumvenierint, quando
cum calcamentis parantibus macidisque panibus
ei permaserunt se de longinqua terra venire, quam-
vis solummodo diei unius itinere ab ipsis distarent:
Quod Absalon simulans se votum suum solvare velle,
cum execrandum parricidium meditabatur, sinceram
Davidis fidem fefellerit, non miror. Homines alios
homines decipere possunt, qui sapè de rebus non judi-
cant nisi per eas quas vident, vel audiunt: Sed vos qui-
bus cum Deo res intercedit, qui veram animarum vestra-
rum affectionem cognoscit, vos qui vitam tam parum
christianam agitis, prorsus conversionem et suffi-
cientem munditiam habere vos putatis, ut indulgenti-
am ipsius vobis conciliatis, contremiscite quando dicit,
quod si aliqui mundi sunt, non omnes sunt. Enimvero
potest sine horrore, tale oraculum quod vos respi-
cit audire, et adeo falsis, quae vos fallunt, praesudicium
fidere?

Contimini ergo ut fatale velum istud qui vos excocet,
à vobis tollam, et vosmetipsos vobis exponens, cartis qui-
busdam signis quae inficiari non valebitis, vobis palam
faciam, num mundi sitis, necne, num Jubilai gra-
tiam suscepitis, necne.

Ad suscipiendam hanc gratiam duo absolute requi-
runtur, quae Propheta Regius exprimit: vimivum ma-
gna manuum innocentia, et cordis munditia, * Inno-
centis manibus et mundo corde: Ubi hae non fuerint,
tum impossibile erit ascendere in montem Domini,

37.

* Psal. 23.

et stare in loco sancto eius. An ergo in vobis hæc manuum
innocentia et cordis munditia? an nihil exterius gra-
tia que vobis offertur, impedit effectum? an nihil inte-
rius abundantibus ipsis communicationibus se opponit?

Ubique mundas et innocentes manus illas quaero;
Sed paucas invenio, quas atroces exactiones, vel occulta frau-
das, a parte injustitia vel levetæ usura, avaritia, fur-
tum, ditandendi furor non foedaverint. * A minore usque
ad majorem omnes avaritia student; à Propheta usque
ad Sacerdotem cuncti faciunt Idolum.

* Jerem. 6.

Ibi sunt homines quos fortuna à sordibus et pulvere
extrahit et in summitate, vota sua rapide collocat.
Si quod paulò ante fuerunt comparatur cum eo quod
nunc sunt, dicet aliquis eos similes esse arboribus
illis, de quibus loquitur S. Hieronymus*, et quæ in Ba-
lestina sunt frequentissima; arbores, quæ cum tanta
precipitatione se in altum tollunt, ut quamprimum
lata fuerint, ex iis arbuscula pulchris contacta folijs
nasci conspiciantur; ad id fastinant omnem terra, in
qua sunt, succum quo nutriantur, exhaustivæ. Ut ut præ-
tensam innocentiam suam jactent, id minus obstat,
quin cum Sapiente ipsis dicam, quod fortuna precipita-
ta sit mali ~~est~~ ad salutem augurii, nec quod homo qui
ditari fastinat, ipsi insons videatur, qui fastinat dita-
ri non erit innocens.

* In cap. 3. Jona

Hic sunt avidi heredes vel famelici fratres, qui
in Idammum suorum coheredum commodum aliquod
indirectè sibi tribui curant, modò simulatis vendi-
tionibus, et chirographis fraudulentis extortis, fuita
supponendo debita, ne vera solvere cogantur, modò
sub callidis artibus, et iniquis, quæ ipsis data fuere,
consilijs, fraudum suarum mysterium per aliquod
tempus occultando, ne præmatura illius patefactio
meliozem bonorum, quæ ad ipsos non pertinent, par-
tem eripiat.

Ibi sunt fraudulentæ alieni ~~eris~~ ~~aperta~~ ~~securi-~~
tas, vel maligni ligitatores, qui creditores suos auresque
fatigant, donec cogantur illo quo desiderant, pretio

* cap. 8.

* Amos c. 8.

cum ipsis inire compositionem. Hi sunt homines qui, prout ait Propheta Amos*, cum impatientia expectant, donec mensis, quibus omnia exigua pretio venduntur, pertransierint, ut merces suas aequo carius vendant, homines qui cum avara et crudeli inquietudine quærent, quando finiantur hæc molesta. Septimana, ut horrea nostra reseramus, fumentumque nostrum carius et adulteratâ mensurâ vendamus. Quando transibit mensis, et vanuabitur merces, et aperimus fumentum, ut imminuamus mensuram, et augeamus solum? Verbo, omnes pane concurrendis quovunque demum modo bonis student, ex suapte naturâ sterili pecunia magna foenora capere, ex temporum injuria compendium facere, et prout fert adagium, in turbida piscari aquâ.

Milites jaulo piscantur, negotiatores hamo, Judices reti. Jaulo piscis pungitur, hamo decipitur, reti implicatur.

Jaulo piscis vulneratur, trahitur ex aqua et capienti fit cibus: ars militibus admodum ordinaria. Hamo piscis decipitur, escam quam videt, haurit: fatalis negotiatorum industria, qui miseris qui barbarum ipsorum imploraverunt auxilium, nutu datis pecuniis foenora foenoribus accumulunt, sicque eorum viscera perfodiunt, atque devorant. Retibus implicatur piscis, quò magis se ipsum agitât, eò minus invenit exitum: fraus apud Judices nimisquam communis, et de qua inutiliter conquærentur tot litigantes, qui litibus involuti, exhausti, oppressi, quò magis se ipsos torquent, eò magis ruinam suam accelerant. Proinde quæro à vobis num inter tot manus multe reperiantur, quæ munda sint? Et vos mundi estis, sed non omnes.

Quid esset, si ampliori immorans industria ni, de Stationariis illis verba facerem, qui possessionem ab ipsis jam oppignoratam liberam declarantes, bonam illorum, quibus eum con-

trahunt, fidem malitiosè circumveniunt? De homi-
 nibus illis, qui mensam suam et comitatum trahunt
 sumptibus domesticorum, quorum salaria retinent,
 mactatorum et opificum, quos languore afficiunt,
 ac cum injuriis dimittunt? De causarum Procura-
 toribus illis, qui perniciosis ambagibus suis, inutilium
 scripturarum congerie, captionibus et falsitatibus,
 quas suggerunt, instrumentis, quae subducunt vel cor-
 rumpunt, accapionibus fraudulentis, quas suscitant,
 iniquos causas trahunt, impediunt vel retardant ju-
 dicium actionum legitimè intentatarum? De Minis-
 tris illis, qui sub praetextu expensarum multarum pro
 adipiscenda dignitate vel munere suo ~~proscribuntur~~,
 eosdem miseros, quos opprimunt, sibi refundere cogunt,
 atque sua utuntur auctoritate ad jura exigenda ultra
 praescriptum?

Nihilominus horum plerique Jubilaeum suum parage-
 runt, et nunquam satis deploranda coacitate sibi adu-
 lantur, se illud optimè lucratos esse. Similes Judaeis
 illis, de quibus Propheta loquitur, in suis peccatis quies-
 cunt, et injustitiarum suarum fructum tranquilla
 percipiunt. Nunquid, ajunt, non Dominus in medio
 nostrorum? Ita, ita, vos infelices, in medio vestrum est,
 et nisi convertamini ultro manus ipsius brevi vos pra-
 cipitabit in illum tormentorum locum, ubi à tot jam
 saeculis genuit Cain, Achan, Absalon, Siba, Achitophel.

38.

In nulla horum speciesum sumus, dicitis, Deo propte-
 reà sint laudes: sed quamvis supponerem, quòd manus vos-
 trae mundae sint, an etiam corda vestra munda sunt?
 Haec enim condicione deficiente Jubilaei gratia pro vo-
 bis non erit. Et vos mundi estis, sed non omnes. ubi est
 cor illud mundum? cor illud humiliatum? cor illud po-
 nitens? cor illud rectum? cor illud ab omni ad peccatum
 affectu liberum?

Estne cor hominis illius, qui prius velut idolum in
 curru triumphali ac eleganti famulorum turba sequen-
 te vectus, modò solus et pedes in plateis incedit? Ipsius
 modestia vobis probatur, sed fortè non est nisi coacta

modestia, forte dolore dissumpitur, quod iam famulis suis dicere non possit id, quod olim Abraham suis dicebat: Manete in parte montis, vos resumam, ubi sacrificium meum perfecerō.

Estna cor hujus mulieris olim adeo hilaris, adeo amatoris blandimentis dedita, auro et gemmis adeo splendentis? Verum est, quod gemmati operis mercatorum, Chrysgionum, Suffitorum, pigmenti et purpuris venditorum officinas non amplius exhaustiat; sed forte an non quia ingravescente jam aetate indians ipsi forte rugosam faciem suam fucare, quia latitiam turbaret circulatorum, in quibus eam, ut olim, personam agere amplius non posset, quia Isaacus velut honorabile agulum dolore ipsam liberat carnendi alias, quae eam contemnerent, vel dederent? Agar, in corde Abraham nullum amplius locum habes; sed an non Abraham in tuo locum adhuc tenet?

Estna cor voluptuosi illius, cui optima quaeque vira non satis bona erant, cuius mensa rarissimis et exquisitissimis cibis semper instructa erat; cuius latera parasi et mulieres ad ipsum oblatandum occupatae stipabant? Equidem verum est, quod quantum prius timebat, ne satis ederet et biberet, tantum nunc metuat, ne Stomachum onerat; sed si ad hanc austeram sobrietatem se redigit, an non forte propter frequentes morbos suos, rhaumatismos, et podagram, qui ipsi nullam in vita relinquant voluptatem? Si melius valeret, an non adhuc diceret id, quod insensati illi apud Sapientem dicebant: Coronamus nos rosis, inebriamur vinis exquisitissimis, et ubique relinqueamus quaedam vestigia libidinum nostrarum.

Omnia circa hominem mutantur, inquit S. Augustinus; sed quod intus est sapientia idem manet. Mutatio in fortuna, mutatio in voluptatibus, mutatio in temperatibus, mutatio in contuberniis, mutatio in amicitis, sed in corde nulla forma mutatio: hinc vobis dico, quod si vestrum aliqui mundi sunt, tamen non omnes sitis: Et vos mundi estis, sed non omnes.

39. Quale ergo cor requiro ad recipiendam gratiam Iubilai? Cor dolore contritum, velut cor Publicani; deo sine adhuc, sicut cor Magdalene; ad nihil redactum et intra se conturbatum, prout cor Davidis; cor prepara-

tum ad restituendum, quod injusta rapuit, sicut cor
Zachari; firmum et magnanimum, quemadmodum
cor Moysis; aequaliter fidele sive in prosperitate sive
in adversitate, sicut cor Jobi.

Fortè nimium exigo: sed jura merito abjectis illis et
rapentibus cordibus dico: elevamini et quaerite Deum; fran-
dulentis cordibus illis, quaerite illum in simplicitate;
cordibus illis sibi nimium indulgentibus, quaerite eum
cum dolore; cordibus illis dispartitis, illum solum et salu-
tam vestram quaerite; cordibus illis ambitiosis, quaerite
gloriam ipsius et non vestram; cordibus illis ubique sua
commoda sectantibus et suspiciosis, quaerite primum
regnum Dei, et cetera justitiam ejus, et cetera adjician-
tur vobis.

Mandata igitur, fratres mei, mundate igitur corda
vestra, et rogate Dominum ut ea vobis talia qualia ea
esse vult, et sibi placere debere novit. Recolite tot Jubi-
leae, quae effluerunt, et in amaritudine animarum
vestrarum revocate annos illos et dies salutis; dicit apud
vomet ipsos: quid jurat si mihi adular, si quaram Con-
fessarios, qui nimis indulgentes vulnera mea obligent
quin ea sanent? Si partem duntaxat vitae meae ipsis
exponam, reliqua verò calem? Quis nostrum majus dam-
num patietur, an ipsi an ego, si ego ipsemet ad me dui-
piandum dem operam?

Os meum tam sapè dixit: peccavi; veniam à Deo pro-
cor: sed an etiam cor meum id ipsum locutum est? An
conversionem meam desideravi, prout quaeque alia desi-
dero? Qualis mutatio in me ipso facta est? Incautus
et parum tractabilis, an patientior et mitior effectus
sum? Sollicitus ad gustandas quascunque voluptates, an
eandem cum minore ardore quaero? Fatua mei ipsius
aestimatione ebrius, an acquisis de mea indignitate et
misericordia sentio? Prosperitate confratrum meorum afflic-
tus, et eorum calamitatibus laetabundus ex turpi quadam
invidia, quid egi, ut adeò infamem et saluti meae contra-
riam passionem in me ipso extinguerem? levissimis etiam
num injuriis commotus, an ex iis verum Jesu Christo sacrifi-
cium favi et obtuli? Parum assuetus adorandum Deum et

in eius praesentia me constituendum, an novum habeo Saperam et desiderium recollectionis et orationis? An frequentius et cum majora foveat ad Sacramenta accedo? An spiritum possideo vera poenitentia ejusque opera peregi?

Nunc agitur ut melius vivam quam usque nunc vixerim; forte pro hac ultima vice Dominus mihi tam pias inspirat cogitationes. Igitur cum fiducia me inter brachia misericordiae ipsius conjiciam, dicam ipsi, quod cor meum paratum sit ei in omnibus obedire, et quidquid praeceperit, me illud fideliter adimplendum esse, dummodo gratiam concedat, ut agere valeam id quod mihi praeceperit. Cum manibus innocentibus et mundo corde nihil obavit, quominus ascendam in montem Domini, et coram ipso stem in loco sancto.

Pro Conclusionem Jubilaei.

Sermo Secundus.

Esto vigilans, et confirma caetera, quae moeritura erant.... in mente habe, qualiter acceperis, et audiaris, et serva. Apocal. 3.

40. Ultimos Jubilaei dies attigistis, fratres mei, Hi dies propitiationis et gratiae, redemptionis et salutis, liberationis et offensio-
num condonationis brevi finiantur: Sed an non timendum ne pietas et virtutes vestrae finiantur et unacum illis expirent?

Servus à veteri servitute sua creptus est: Sed an non nova, cuiusdam se manipabit? Poenitens donum coeleste gustavit, sed an non iterati lapsus ipsum ad agendam de suamet poenitentia poenitentiam adducit? Mulier mundo debita, velut uxor Loth, Sodomam egressa est; Sed an non sive ex gravi temeritate, sive ex amorum reliquiis retrò caput vertet, ut videat, quid ibi agatur?

Magnam spem faciatis, ubi videbamini largas impartire eleemosynas, xenodochia visitare, verbum Dei audire, abstinentiis et jejuniis illiuta oblata

menta vestra expiare, officiis divinis cum insigni pietate assistere, cum vultu modesto et collecto Stationes vestras Satis naturales laboriosorum et arduorum Jesu Christi itinerum figuras paragere, turmatim poenitentia tribunalia obsidere, Patrisfamilias mensam circumdare ad ibi comedendum frumentum a lactorum et panem Angelorum.

Sed ubi dies isti pertransierint; ubi via Sion gement quod tam parvi variant ad ipsius Solemnitates; ubi numerosa illa fidelium frequentia in nostris templis non amplius conspicitur; ubi fervida et vehemens exhortationes illae, quae peccatores ad se extols corde ad Deum convertendos impallebant, non amplius audiantur; ubi ludi, convivium, Spectacula, passionis, quae extinctae videbantur, Jenuò accendant: an non merito timendum erit, ne Salutis aedificium hujusmodi fulcris non amplius innixum sensim ruere incipiat, ac tandem ruat?

Hactenus publicas preces et sancta cantica illa, ubi fideles alternis vicibus laudes Domini sibi inimicam remittebant; exempla illa Magdalenas mortuaria, quae pretiosa unguenta sua super pedes Jesu Christi effundebant; Zachari, qui in domos suas Deum illum pacis suscipiebant; Publicani qui amarum peccatum suum tundentes, misericordiam ipsius implorabant: Hactenus jejunia illa et mortificationes, ubi vatus homo debilitabatur, ut novo majores tribuerentur viros; Sancti Scaesur illi, ubi fideles claudabant super se ostium, ut in abscondito ad Patrem coelestem preces funderent, erant valuti tot aggeres quos Ecclesia circum vos creverat, quò Salutis vestrae hosti omnes aditus praecluderet, necnon impediret, ne Serpentis halitus aquas fontis sponsae sigillo nuntiati venens inficere. Sed ubi postmodum innumeros periculis expositos, Saeculi corruptioni et malignitati Jenuò traditos vos videritis: an non matuum est ne optima proposita vestra evanescant, ne ea quae

feliciter per Spiritum inespervunt, infeliciter finiuntur per carnem.

Auscultate hodie, quid Spiritus Sanctus ad praevestandum tam magnum infortunium vos doceat, et à memoria vestra nunquam excidat grava consilium, quod vobis in persona Eulasia Sardis Episcopi dat: Esto vigilans, et confirma cetera, qua moritura erant... in mente habet qualiter acciparis, et audiaris, et serva.

Divisio,
41.

Colligamus cum reverentia haec verba, ut proposita nos ^{no} ^{tro} ^{ca} accommodemus. Si ea serio meditati fuerimus, in iis ex una parte inveniemus omnia incitamenta, qua nos in concessa nobis gratia perseverare obligant; ex altera vero in iis deprehendemus vera media qua nos ad hanc felicem perseverantiam perducere possunt. Recordatio et agnitio respectus praeteritorum; vigilantia et attentio ad futura: In his duabus rebus includuntur obligatio et media conservandi gratiam Jubilaei.

Carsima
42.

Admodum suave est homini recordari tempestatis, in qua triste naufragium pertulit, quando feliciter portum appulit. Admodum dulce est illi dura et turpis, quam patiebatur, meminisse captivitatis, quando integra et ferma insperata fruitur libertate. Admodum suave est illi de miraculo resurrectionis suae loqui, cum post molestam mortem et aliquot dierum sepulturam mensam occupat illius praesentia et praesidio honoratus, cujus charitati et omnipotentia secunda vitam suam debet.

Talis enim olim fuit Sors Jona, filiorum Israël, et Lazari. Quanto grata mentis affectu à ventre ceti egrossus periculum, cui mandata Dei fugiendo se tradiderat, et Dei, qui contra spem omnem illum in marini hujus monstri sinu conservaverat ut ad Ninive ripam projiceret, bonitatem contemplantur?

Sumpsit Maria
Soror Aaron tym-
panum in manu
sua ps. Exod. 15.

Quanta gesticantis animi laetitia Maria Soror Aaron, et filii Israël, canentes inimicos qui eos persequabantur, fluctibus sepultos, sumpsit tympana necnon alternis concentibus dicebant: Antemus Domino: gloriosa enim magnificatus est, Pharaonem et exercitum eius prostravit in mare p.

Quam humili et tenero gratie mentis affectu laza-

rus à sepulchro suo, in quo per quatuor dies permanserat, aditus cor suum coram Jesu Christo effundebat, cum post tam illustre miraculum in sua persona patratum se vita plenum sentiebat in mensa ipsius bibens et manducans?

Christiani, qui pluribus quam Jonas, filius Israël, et Lazarus periculis expositi majores gratias accepistis, si prout suppono: Jubilaei gratiam recepistis, jam comprehenditis ex his exemplis, quantum vestra intersit adeo magnum beneficium in vestram revocare memoriam, ut frequentibus, quas in mente vestra exarabitis, illius ideis vos ipsos ad attonam grati animi significacionem excitetis. In mente habet, qualiter accepistis: sed forte nondum capitis quousque haec attentiones pertingant, et qualem effectum in animabus vestris per diligentiam quam vos ad pretiosè conservandum hoc ab alto donum adhibere oportet, procurare debeant, Et serva.

Quanta Jona temeritas fuisset, si Jenua eadem navi conscensâ se periculo exponisset ne in mare projiceretur? An Deus pro ipso novum miraculum patrasset? an officiosus piscis sacro providentia mandato secundum praebuit ministerium? Si Israelita solitudinis suae tedio capti, vel quotidie contra hostes, qui ipsis transitum disputabant, dimicando sibi Aegypti viam valegissent, an mare rubrum ut prius Jenua fluctus suos suspendisset ad ipsorum libertatem auferendam et facilitandam? Et si Lazarus parum sollicitus fuisset vitam servare, quae ei tam illustri prodigio reddita fuerat, quam parum aestimare visus fuisset illum, cujus misericordiâ et omnipotentiâ à mortis sine extractus fuerat?

Ex inde judicatis valim, Fratres mei, quid Ecclesia et Sacerdotii ipsius Ministri de vobis sentiant, si gratiam, quae vobis concessa fuit, negligentes, à statu vestro excideritis, eamque amitteretis? Quomodo et quare hanc gratiam accepistis? Quanam fuit Dei intentio et consilium, quando eam vobis tribuit? In mente habet, qualiter accepistis. An inde, ut in gelida cordis suspensione, in indolente et tranquillâ circa ipsius conservationem et jacturam indifferentiâ vos relinqueret? An ut vobis futuram inspiraret cogitationem hanc, quod sive illam in vobis excitatis, sive extinguatis, inde tamen nec ma-

lum majus aut bonum vobis eventurum sit. Hoc dicere non audetis.

Recepistis hanc gratiam, ut fidelis perseverantia novum meriti caracterem vestris virtutibus tribueret, atque dum semper in Dei amicitia permanatis quod in vobis coepit, perficeret. Recepistis hanc gratiam, sed meminertis quod, si illam amiseritis, adversum vos Deo testimonii loco futura sit, qui vobis atterram ingratitudinem vestram et contumeliosissimum contemptum exprobrabit. Has duas veritates serio meditemini, In mente habe, valde in eis incitamenta reperietis, qua vos ad eam conservandam impellent, Et serva. Nisi gratiam Jubilaei conservaveritis, quidquid operati fueritis nihil vobis proderit; prima veritas. Nisi gratiam Jubilaei conservaveritis erit contra vos nova condemnationis et probris causa: secunda veritas. omnes ergo viros vestros ad eam conservandam exerte, et serva.

44.

Quod virtutes morales, quales Saulis idololatriae erant honestorum Ethnicorum, ad eorum promerendum nullius momenti apud Deum fuerint, non miror: contra rectam viam ambulaverunt, inquit S. Augustinus, Cocitas, idololatria, corruptio mentis et cordis omnem eorum meritum sustulerunt. Quod in Christianismo reperiantur illustres virtutes, qua nullam unquam mercedem habebunt, nec etiam miror: facta fuerunt ad captandam hominum approbationem et laudes, illarum patratores rectam viam non ambulaverunt, nullam unquam recipient mercedem.

Sed quod virtutes Christiana omnibus necessariis conditionibus munitae, cum magna cordis simplicitate et integritate factae, nihilominus, quando non conservantur, sint virtutes ad alteram vitam steriles, et fructibus, qui ad felicem aeternitatem maturerunt, destitutae: id me terret, atque impenetrabilem Dei judiciorum timorem injicit; nihil tamen verius: quare? quia quamvis quis rectam viam tenuerit ad discrimen Ethnicorum, quamvis cum cordis simplicitate et integritate ambulaverit ad discrimen Superborum et hypocritarum, tandem lapsus ab hac via recessit; corona

autam Solis perseverantibus promissa est.

Hanc veritatem serio et quantum potestis contemplantini, Auditores; Deo sint grates, qui vobis hoc Sancto Jubilaei tempore misericordiam suam imperavit; magnis passibus ad coelum tenditis, et illa porta aeternales aliquando aperientur ut vos recipiant. Sed si inauspicato accidat, ut post hoc salutis tempus, unicum peccatum mortale committatis, quidquid egeritis, quidquid ceperitis, vestra vigilia, vestra jejunia, vestra preces, vestra elemosina, absolutiones, qua vobis data fuerint, Indulgentia quas lucrati fueritis, haec omnia pro vobis perita sunt, atque tali modo perita, ut si in hoc statu moreremini, aeternum damnemini.